quem Plinius perstringit acriter. *Italia* (1.) Huic unicè vulgo gloriam natalis succini vendicatam patet ex eo, quod Xenocrates hanc sententiam impugnet, quando non tantum in Italia, verum etiam in aliis illud locis generari afferit. (2.) Poëtæ de arborum populorum lacrimis juxta Eridanum amnem, quem *Padum* vocamus, ex fabula Phaëtonis & sororum. (3.) de Demonstrati Lyncurio: alij dixere Langurium, & esse in Italia *bestias Langurias*. Zenothemis *Langas* vocat easdem, & circa Padum iis vitam affirmit. (4.) Theophrastus in *Liguria* effodi dixit; Sudines arborem quæ gignat in *Liguria*: In eadem sententia & Metrodorus fuit. *Numidia*: Xenocrates alios putare in Numidia gigni. *Scythia* Philemon fossile esse, & in Scythia erui duobus locis: candidum atque Cerei coloris, quod vocaretur electrum: in alio loco fulvum, quod appellaretur Sualternicum. Xenocrates iuccinum etiam *Thieum* vocari, à Scythis vero sacriū, quoniam & ibi nascatur. *Septentrionalis Oceani Insulae*: Ita ipse *Plin.* & à Romanis, quod Germani glessum appellant succinum, unam Insularum Glesarium appellatam, Germanico Cæsare ibi classib. rem gerente; Austra-

straniam à Barbaris dictam. Nec alienus ab hac sententia *Tacitus* fuit, quin dextro Suevici maris litore Astyorum gentes allui, illosque solos omnium succinum inter vada atque in ipso litore legere, tradit: Ex quo fecundiora nemora lucosque, sicut Orientis secretis, ubi thura balsamaque sudantur, ita Occidentis Insulis terrisque inesse credit, quæ vicini solis radiis expressa, atque liquentia in proximum mare labantur, ac vi tempestatum in adversa litora exudent. Et *Cassiodorus*; in *Interioribus Oceanis Septentrionalis*. *Albertus Magnus*, abundantur inveniri in mari quod Aquilonarem partem Theotoniae attingit. Antiquissimus *Herodotus* à Septentrionali Oceano electrum provenire fama accepit. *Syria*: forsitan juxta Niceam, verum non certo id asserimus, quod dubia loci explicatio.

§. III. Sed ut opiniones illas excludamus, & quid veri, quid falsi contineant dispi ciamus, de *Adriatico mari* sententias meras esse fabulas, easque tales, quæ nulla fide Historica innitantur, secus quam in aliis poëmatibus fieri suavit, deprehendimus: In Adriatico enim mari neque Insulæ Ele strides, neque arbores illæ in rupibus sunt sitæ.

sitæ. Eadem *Italiae* ratio, nec *Eridanus Padus* succina vehit; neq; *in Liguria* fodi, vel de arboribus stillare monumenta Scriptorum fide digna testantur: Ita etiam de bestiis *Languriis* vel *Langis* figmentum cerebelli otiosi erit. Ejusdem forte furfuris sunt, quæ de *Africa*, *Æthiopia*, *Ægypto*, *Numidia*, vel etiam de *India* nonnulli somniarunt, nulla enim inter rerum commercia, *nativa & genuina Succina*, *Prussicis per omnia respondentia ex illis locis tanquam natilibus unquam exportata legimus*. Alias de *India* narrationi dicendum aliquid verius habuisse, (rejectis nugis de arboribus & avibus, quales nondum frequentatæ licet crebrius hoc seculo terræ, hospitibus conspiendas dederunt) si ambram Priscis intellectam evinci posset, aut si succinum, quod Orientale dicitur, revera tale probaretur, de quo inferius *in Physicis c. 4. §. 1. 2.* disserendum. Ita & *Africam succiniferam Vat. Cordo in Diosc.* largiend. foret, qui Assarubæ & Mnesiæ auctoritatem confirmans, *Nos utrumque, inquit, verissima scripsisse credimus, non variis argumentis inducti: pri-* mun quidem quoniam apud nos eodem modo sole calefactæ lacuna & putei, è limo emitunt bitumen aqua innatans. Deinde, quoniam

certo comperimus etiam in Aphrica reperiri succinum idque ea parte qua Canarias spectat Insulas. Nam eam Aphrica oram Atlanticum mare alluit. Misit ad nos ex Antverpia Aphricani succini unam atq; alteram glebam Gruningus natione Frisius (qui ea locali lustravit, & ipse id in ripa fluminis cuiusdam ibidem legit) nostrati adeo similem ut dignosci nequeat, quas inter cetera que chara nobis sunt eo libentius reposuimus, quoniam & Mnesiae & Assarubae fidem & auctoritatem firmam nobis faciunt. Quare immerito Plinius eorum tradita aliorum Gracorum commentis adnumerasse videtur. H. I. Idem in subseqq. Ubi cunq; succinum, ibidem etiā bitumen gigni asserens, Aegyptum & Mauritaniam allegat. Neque tamē dubium movere alicui debet, quod Val. Cordus Africatum nostrati simillimum testetur, quoad externam enim faciem hoc cum aliis Orientalibus habet commune, virtus reliqua autē dissimilima, uti Physica l.c. docebunt. De Britannia & Hispania quid statuendum, sequentia aperient. Ad veritatem autem ex Antiquis proxime accesserunt, qui Basiliam vel Baltiam (à qua Peninsula Balticum mare, non à baltico dictum, Krantzius contra Helmoldum disputat) succinum gene-

nerare tradiderunt: Propius, qui non tam Baltiæ, quam *Septentrionalis Oceani Insulis* illud attribuerunt. Quippe cum Baltia Scandinaviam Antiquorum, sive Sueciam cum Norvegia & annexis regionibus significet, quibus rarissimum legitur succinum, Insulæ Septentrionalis Oceani commodius de Prussia & vicinis locis, in quibus ubertimum nascitur, explicari possunt. Quamvis communis error utriusq; partis fuerit, quod Insulas finxere, quæ non essent Insulæ, quæque vix Peninsulæ sustinerent nomen. Neque enim hic *Cluverius* (vir alioquin nova antiquis solertissime conjungendo in *Geographica* peritia nulli secundus) audiendus, quando Insulas ad Prussiam collocat, ut Eleætridas habeat antiquorum, obnixe simul dans operam ut Eridanus Rodano suo respondeat: Siquidem mihi minime persuadere possum, illam antiquitas faciem Prussiae fuisse, quæ nunc est. Alluvionibus enim maris obnoxiam fuisse hanc regionem, mutationes vadorum, portuum, litorum avulsiones, quantum damnum vel nunc destructum in Sambia Sancti Adalberti templum loquitur, ostendunt. Simile collum majorum detecta juga indicant. Illam enim

Frisch Nerung, quæ unica Insula nunc Prus-
siæ videtur, olim aquis immersam fuisse,
plurimis Historiarum monumentis evinci
posset; sane sub undis traditur latuisse, non
aliter quam nunc ad Brusteram scopulos
aliquot millia passuum aquis tegi certo
constat. Præter memoratam vero nullæ
adversus litus maris Baltici, quod Prussiam
cingit, extant Insulæ. Sambia enim &
Curonica excurrentis Insularum nomen fu-
giunt. Vero etiam ne simile quidem, vo-
cem ignobilis fluvij, (id quod testatur *Hen-
nenberg in Catal. fluviorum*: Rodaun Fluß
ist das Danzker Mühlen Wasser / ist ihnen
auch oftmahs aufgestochen worden / und
das Wasser benommen / &c. ut historiam
originis mittam, testantur idem antiquo-
res Scriptorum Polonorum, quibus ex
ignobilitate, vel ignotus fuit, vel nominari
non meruit) quem nil nisi inclytum tan-
dem Gedanensium nobilitavit Emporium,
ad Herodotum à quopiam delatam, ita ut
notitiam maris, in quod per alium fl. de-
inum exoneratur, habere potuisset. Tanta
tunc temporis harum terrarum notitia erat
minime, quippe alta silentii nocte sepultæ
jacebant incognitæ. Ut alia omittam,
quæ meritis conjecturis, iisq; dubiis admo-
dum

dum & infirmis, Cluverium affectibus obnoxium niti arguunt. Goropium Beca-num æmulando superare contendit, ille e-tenim Vistulam in Eridanum effingens, multum sibi Gedanum debere voluit; plus sane Cluverio debebit, qui Rodanum ipsi proprium hâc auxit gloria. *Becani* hæc sunt L.9. Venet. & Hyperb. p. 994. Quam ob rem Gedanum & Vistula post omnium Scriptorum memoriam hoc mihi soli perpetuo debebunt, quod primus hoc iis retulerim ornamentū, &c. quantum autem hoc sit munus, & quanti apud homines generosos estimandum, qui vis potest judicare, nisi tam plumbeus sit ac corneus, ut vetustissimam gentis claritatem contemnat, ac pro nihilo ducat, &c. Alia vero quæ à Cluverio Germ. Ant. L.3. passim. c. 23. 34. 40. In primis c. 44. de Eleætridibus & Eridano exponuntur, veterum errores præclarè detegunt. Non male autem in *Scythia* succinum nasci fuit creditum, cum quidem revolvimus, Antiquioribus, præsettim Græcis, Scythes Septentrionales minus cognitos dictos populos. Neque prorsus à veritate aberrarunt, qui Germaniae litoribus, crediderunt advolvi, tam quod subsequens illud probaverit ætas, quam quod nondum distinctè tunc cognitis litoribus,

facile mare Germanicum cum Baltico potuerit confundi.

§. IV. Recentior ætas, similiter ac Priscorum tradit historia ex omnibus Orbis terrarum partibus succinum asportat. De Africa Valetii Cordi, & alibi (*in Phys. c. 4. §. 1.*) Agricolæ testimonium dedimus. *Mathesius in Sarepta ap. Pomarium ex Africanis Historiis* in Nilo album succinum, & in crocodilis particulas reperiti scribit. Et in Insula Mautitii atque Madagascar succinum non contemnenda copia legi sunt qui asserunt; In *America Septentrionalis s. Mexicanæ nova Hispania* inveniri auctor est Petrus *Martyr Dec. 1. L. 4. rer. Ocean.* Qui cum prius de Electri fodina, à se ad arcam Conceptionis in Cibavis montibus visa, retulisset; non longè, inquit, ab eadem arce Conceptionis, in iisdem montibus succini copiam non parvam invenerunt. conf. scqq. ubi quæstioni, cur Hispani non auri eam copiam, qualem gossypij, aut succini, attulerint, responderet. *Franc. Erasmi Par. II. deß Ost und West Ind. Lustig. p. 1177. ex Nardi Ant v. Rechi L. 10.* Plantarum, animalium, mineralium Mexicanorum Historia, duplex genus Succinorum in Mexico, communis nomine Aporonalli, inveniri: tertiumq;

hisce

hisce addi, Xochipalitzli, quod eisdem cum succino viribus gaudeat. *Asia & China* succinum subministrat. *Aldrov. Mus. Met. L. 3, 18. p. 411.* Pariter ex Cina succini magna quantitas extrahitur, cum referat Alvarus Par. I. Relat. Cin. c. 2. loquens de provincia Yuman, aliam mercem inde non extrahi. Hanc materiam succinum nostrate rubicundius esse affirmat. Et M. Martinii *Atlas Sinicus in descr. Provin. Suchuen:* quod duo genera succinorum in hac provincia reperiantur, flavum & rubicundum. *India præterea*, uti ex Aldrovando & Goropio Becano in *Physicis clarum*, & apud *Pomarium Mathesius in Sarepta*. Indicum album succinum auro contra carum depraedat. *Par. IV. der Oriental-Indien Ioh. Huynen von Eintschotten/ &c. p. 85.* & in Cambaja repertiri Alambre, sive succinum, (uti verba Auctoris volunt) ex quo anulos, globulos precum, & id genus alia conficiant, multumque ejus esse usum. *Acta Philosophica Angl. Soc. R. anno 1669. d. 19. Iul. Inter Observationes de Japania. num. 14.* *Japania* varia mercatoris mercium genera producit, sed præcipue succinum, lapides pretiosos, &c. *Val. Cordus in Diosc.* Ubiunque succinum

*ibidem etiam bitumen gigni afferens, ext.
in Perside, inquit, Parthia, Carmania.*

§. V. In Europa vero, præter regiones quæ mare Balticum claudunt, Auctores succinum lectum ferunt ad *Britanniam*, quod & antiquissimos Scriptores tradidisse, ex Plinio cognovimus, & *Albertus M.* idem innuit, nisi quod hic Gagatem cum succino confundat. Sed distinctius alii littera *Scotia* & *Orcadum*, atque etiam vicinæ *Hiberniae* notant, ut in quæ mare succinum ejecerit. *Germaniae* quoque non unus locus hâc ratione memoratur. Ut *Aldrovandus* Succinum fossile passim in Germania eruit tradit, ut in *Saxonia*, prope quendam pagum, qui *Oberbirca* nominatur. Item in *Misenæ* celebri carbonum monte; & prope *Dresdam* ejusdem provinciæ civitatem, perspicuum succinum effodi. Similiter in tribus *Elbogani* locis; circa *Satelum* pagum, non longe ab oppido à *Falconibus* dicto, in loco tandem altiori, qui collis ardens appellatur. *Idem*; verum quidem esse, multos affirmare, in continentii *Islebiae* massam Succini capit is humani magnitudine, quadam in fodina fuisse inventam. *Suevia* fens juxta cœnobium lacus degere, ubi succinum mellcum, vinorum & aureum in-

ven-

ventum esse perhibetur. *Marchia: Cl. Beccmanno, ad ripam Viadri prope Cüstrinum juxta pagum Schaumberg lectum. Iod. VII. lich. in Taciti Germ. Comment. p. 2. n. 25.* Prope Neomandram (quam novam appellamus Cellam hinc Francfurto sc. ad Oderam, circiter tria miliaria distantem) lacus est ingens, in cuius ripa succinum phalernum reperitur, cuius frustum non tantum vidi, sed & incisula repositum conservo, ejusq; major ibidem esset copia, si justior indagatorum, qui vel scintillantem flammam saepe in aquis sese vidisse aut uant, ad eisset diligentia. H. I. Fluētibus quoque maris Germanici Succinum appelli certa est fama, in primis ad Holsatiam ubi Toninga est sita, ita & ad Iutiam, atque aliqua copia ab Incolis vendi, hi quibus succinorum sunt commercia referunt, id quod & aliorum, qui ipsi in litore legerunt patro, literæ affirmant. Sed & ad alia loca, huic mari adjacentia, tractus Belgici potissimum, allabi plurimorum fide assertur. Unde & *Conring. de Antiquiss. statu Helma-stad.* In addendis: Nec enim temerè Cluverio assentiendum, ab omni ævo non nisi in Prussia Succinum colligi solere. Nam & hodie id, et rariorius, in aestuariis Oceani Ostfrisici, ut & in littoribus ejas insularum reperitur, & suo avo

non perinde ex Prussia, sed Oceani Septentrio-
nalis Insulis Romanos electrum accepisse, di-
sertè testatur Plinius, L. 37, 7. H. I. Ad
Hispaniam allabi, Priscorum sententiam,
Recentiorum nonnulli confirmant. Sicuti
etiam sunt, quibus adhuc Italæ Padus
succina mittit. In Pannonia quoque, ut
Munsterus testatur, plurimum succinum
legitur. Et Aldrovando à Prostenburga
tribus miliaribus, lacus quidam distat pro-
fundissimus, per cuius aquas, si pescato-
res retia extendant, copiosum succinum
extrahere solent. Polonia quoque electrum
obtulisse quibusdam traditur.

§. VI. Verum neutquam in memoratis locis succinum, propriè dictum scilicet, ita ubique generari credimus. Quod enim loca *Africae, Americae, Asiae* attinet, nondum fuit, qui collatis omnibus succini Prussici viribus, illud quod ex istis Terris mittitur, eisdem gaudere dixerit. Contrarium potius experientia demonstrat, de quo, uti diximus, in Physicis c. 4. §. 1. 2. Neque fidem merentur promiscue, quæ de invento in Europa succino afferunt Scriptores. De *Insulis enim Britanniæ* nondum idem rerum documenta satis probant, quod Auctores nō sint, qui illud indubitate afferant *autem*.

He-

Hector Boëtius relata retulit ; plerique alii rerum Britannicarum scriptores , illud silentio prætereunt , quod facturi essent minime , si ea dos insignis his Provinciis à natura fuisset collata. Adde quod Britanni in Prussia, & Gedani , succina coëmentes , hoc nomine Pattiam nulli memorent . *Germania* vero alia ratio : Utut enim suspicio sit *Aldrovandum* Gagatem Succini vocabulo intellexisse , quem fane accuratior rerum consideratio succinum pernegat ; concedendum tamen , quod in iis locis , quæ vel maris Baltici confinia tangunt , vel fluvios cum hoc se commiscentes possident , quorum numero *Iutia*, *Holsatia*, *Marchia* potissimum accensendæ , succina aliqua fuerint reperta. An vero casu illuc sint allata , fluxu vel refluxu maris Baltici abrepta , vel aliis meatibus subterraneis abducta , licet sit incertum , tutius tamen assertur , quam ut in illis nativa succinorum statuatur sedes. Quoad reliqua *interioris Germaniae loca* , si non memoratae causæ inventiant locum , alii alias à diluvio usque arcessunt , potius forte fortuna ab eisdem possessa succina dicamus. Certe de fonte *Suevia* , an relationibus quorundam

dam recte *Aldrovandus* fidem adhibuerit, non liquet. *Hispaniae* vero nostram glebam allabi, Philologi quidam commemo-
rant, quod forte ex antiquitate hauserunt, Historicorum scripta illud minimè testan-
tur. Mitum vero quod veterem fabulam
de Pado Dempsterus adhuc occinat. *Panno-*
niam si non succino divitem fecerunt anti-
quissima commerceria, quæ *Cluverio* docen-
te, hic cum Græcis fuerunt instituta, præ-
ter *Munsterum* vix ullus succinorum fera-
cem tradidit. Cæterum de *Prostenburga*
Aldrovandi historia, eodem quo illa de
fonte Sueviæ fundamento videtur niti.
Polonia vero, sicubi in illa fuerit repertum,
quamvis id gravior Histoticus nondum
notaverit, aut in mari Baltico debet, auferen-
te *Vistula*, vel alio casu, sive forte fortuna il-
lud contigit.

§. VII. Illud ergo hucusque egimus, ut
quicquid veterum Recentiorumve monu-
menta de aliis edisserent locis, vel falsum
evinceremus, vel non vera succina, vel for-
tuito ab illis possessa, aut sane maris Baltici
viciniæ eadem deberi. Ex ipso vero Baltico
mari non una regio spolia legit, licet non
eadem omnium sit conditio, aliarum enim
lauiiores, aliarum tenuiores manubiaz.

Dania quidem etiam hac præda fruitur, ut quoque Lubecensibus eam divendere dicatur. *Sueciam* similiter illo commodo potiri, non solum *Schefferus in Actis Soc. Angl. R.* certum afferit, cum id circa oras Insulæ Biorkoo in lacu Melero, qui aquam dulcem habet sitæ, inveniri scribat: Sed & Electrotoreutæ, optimi generis & gratissimi coloris Succina (*Wasserklar / Rombst-farb/*) inde asportari adstruunt. *Finnoniam* quoque partem capere, sunt qui tradunt, quod ut à vero prorsus non abhorreat, certis tamen documentis nondum competi. De *Livonia* illud credere magis est in proclivi, cum à tot testibus, quibus litora *Curlandia* & *Livonia* & reliqua sunt cognita, ejus rei fiat fides *Vigan. f. 16.* in litore Livoniensi quoque aliquid legitur, sed id quoque patrum est. Ita & ad *Samogitiam* Succina legi atque erui constat.

§. VIII. Opima omnium maxime spolia vicina rapit *Prussia*, in quam inate Balticum suas divitias effundere, ipsique proprias dicare videtur. Quæ causa fuit, ut quibusdam scriptorum sola Prussia, quæ hoc se thesauri jactaret, crederetur, quemadmodum de *Italia* sibi quosdam Veterum persuasisse, §. II. annotavimus. Illi vero quam-

quanvis *Schefferus* in Suecia repertum succinum opponat, à veritate tamen minus erit absonum; siquidem in hanc, Provinciarum quas mare alluit Balticum, nobilissimam uberrime ejusmodi divitiæ redundant. Unde rectè legati Hæstorum s. Aestiorum, quod *Cassiodori Variarum L. 5, 2.* innuit, retulerunt succina ad ipsos ab Oceani unda descendente, exportari, eaque ante omnes homines patria ipsorum offrente, ab eisdem suscipi. Atque Patriam Aestiorum tunc temporis Prussiam fuisse, apud omnes est in confessio. Mirari solum subit cur *Helmoldus Chron. Slav. L. 1, 1.* inter alias nec has Prussorum divitias recensuerit. Ita etiam in *Mstis Chronicis* Prussiae vetustioribus, P. *Dusburgk*, & pluribus Germanico idiomate conscriptis, quamvis sedulus attenderim, nuspian succinorum mentionem factam observavi. Nec *Privilegium Culmense*, quod venas, fodinas, &c. quæ Crucigerorum Ordo sibi volebat propria, annotavit succinum. Post secessiōnem demum à Crucigerorum ordine Historiæ succinorum in monumentis rerum occurrunt; ubi Civitates reliquæ cutandi succina munus Regiomontanis delegarunt, ut justo tempore colligeretur & distribueretur, ut præter alios *Mst. & Schütz.*

L. s. f. 202. ad an. 1454. memoriae prodidit. Nisi quod in legibus municipalibus (Willföhr) Trium incliti Regiomonti Civitatum Distinct. 71. de rudi succino non aservando decretum occurrat: Illas autem leges an. 1394. ex plurimorum Mstorum fide, & peculiari unius Msti clausula ab ipso ordine Crucigerorum adjecta, collatas cōstat. Antiquissima quidem foret succinorum memoria, si quæ Schütz Chron. Pruss. c. 1. f. 6. refert, fidē invenirent: Hagel-lonis nimirū tempore Gedanenses succina Sudavorū Prussorum piscibus permutasse. De Sudinis autem ob succinum à Domitiano infestatis, quod Vigandus f. 35. Historiis memorari scribit: Atque Göbelius Filius in Präf. id Drueri instinctu Domitia-num fecisse refert, Sudinos vero consilia belli antevertisse, multoq; succino pacem mercatos; Drusium item Germanicum eadem ex causa Sudinos navalī bello appetisse, & ad eosdem Julianum à Domitio Neronē missum: Illa omnia perperā dicta puto. Neq; enim apud Antiquiores Scriptores Sudinis ullibi succinum attribui legimus; neq; adeo vera est hypothesis, Sudinos Ptolomæo memoratos Prussiæ incoluisse loca. Uti nec apud plin. hist. nat. l. 37. 3. Julianus ille Sudinos, sed litora Germaniaæ adiisse; & German.

Cæsare ibi classibus rem gerente, non Sudini ob Succinum, sed incolæ Austraniæ Insulæ, glessariæ de Succino dictæ, oppugnati leguntur. De qua Insula conf. quæ Plin. L. 4. 13. & Cluverius in Plinium locis §. III. citatis habet.

§. IX. Verum non solum ad *mare Balticum* Prussiæ Succina abundant, sed & variis in locis à mari diffitis hunc thesaurum inventit. Certè saepius usu venit, ut non in *Sambia* tantum, sed & in *Natangia* rustici inter arandum succina offendant. Vidi insignia frusta ad *Glückstadium*, Episcopalis ditiosis Varmiæ oppidum, ex terra sublata. Et ex *Hockerlandia* agro, massam septem librarum præterlapsò anno Elbingæ venditam, à Clarissimo quopiam Fautore notatum. *Aldrovandus* penes *Regimontem* ex terreno idem erui scribit. De quo oculata fides testabitur plenius; cum non una particula ex loco laterariæ rei in vicinia destinato eruta, sed & ab inventore cum luto effossa oblata gleba. Plane à ratione non alienum esset, omni fere Prussiæ Succineum adstruere fundum, adeo undique locorum collecta aut afferuntur aut ostenduntur succina, ea que non unius coloris, nec vilis. *Vveskeim*, non procul à *Bartenstein*, lacteum ovi magni-

gnitudine; *Dombrofken ad fluvium Ange-rappe ex cæruleo luto colore, & magnitudi-ne varium obtulit; & alibi ex terra quasi li-gnosa.* *Gilgenburgi*, quod à mari 20. ad-modum distat miliaribus, ex fonte, qui cæ-terōquin saltam aquam, & ad cerevisiam coquendam inutilem fundit, cum primum fuit conditus, succinum effossum, à Viris fide dignissimis accepi. Quorū etiam spectat scaturigo, quæ ante lustra fere duo, circa Bartenstein municipium solito uberius erumpens, multum simul succini, & satis magni, est ejaculata, ut etiam proventus Sereniss. Electoris augeret. Ejus pleraq; omnia, pleniorē à teste omni exceptione majori notitiam indeptus, hic posteritati consignanda duxi. *Pagus* est, novi nomi-ne insignitus, *Capitaneatui Rastenburgensis* subjectus diœcesis *Schuvvansfeldensis*, duobus miliaribus & supra à Bartenstein dissi-tus, Possessore G. Dn. K. de P. Hic locorum (quamquam olim semper fons fuerit, mi-nori tamen impetu se effundens) an. 1666, scaturigo memorata insperato ex alia sca-tebra, aliquot passibus à veteri distante, in convalle alta, collibus diversisq; arborum generibus circumsepta, terra lutum & are-nam præ se ferente, versus zephyrum,

C mul-

multum sabuli marino simillimi provolvens, erūpit atque ebulliit, in tantum redundans, ut profluens molendino versando abunde sufficerit. Sabulum vero paucis stagnisque adjacentibus damno fuit, præterquam quod ejectum in vicinia montem editum subsidere fecit. Quippe cum scaturigo, arenam ductu suo vehementi everrens, cavernosum montem reddidisset, fastigium vel superficies cedere & rure, adeo ut horreum, proximum ruinæ, destruendum fuerit. Ejusmodi sua alluvione illam tandem voraginem aperuit, ut quæ vastos alveos Zythopœorum æquaret. Fundum bolide nullus attingere quivit, ut abyssum esse, à veritate rei non abhorrente videatur. Ejectamenta ejus, colore & magnitudine variantia succina, ligna varia, quæ inter fragmentum plaustri vetusti est visuim. Verum violentus scaturiginis impetus tandem remisit, & cursu solitu instituens, sueto alveo nunc in stagnum parvum devolvitur. Hæcque de ista scaturagine. In rivo quoque Elme non procul à memoratis locis, ex cæruleo lutea terra succinum erutum cognovi. Alia quoque loca Fautor mearum Musarum signavit:

In

In *Vorinensi* prædio ex terra limosa :
In alio, ex terra *Piscinae arenosa* : *In Aschenburg*, inter *Welau* & *Instenburgum*, puteo effosso succinum eductum ex terra , quæ arena, qua tegebatur, remota, non quidem limosa , sed externa specie ligni fragmenta æmulans, cùm tamen revera non fuerit lignea, est visa, Quod ad *Pregelam* ejectum colligatur, certis documentis constat, & quod *Hennenberg* de *Insula Pregelana Ancker* refert, in illa succinum reperi, nostra adhuc probatætas. Sane ad *Lacum recentem Prussiæ*, in quem se *Pregela* exonerat, offendit, accolis notum : Et de *Piscatoribus* non semel ejusmodi historia, qualem *Adrovandus* de *Prostenburgensibus* recenset, hic locorum enarrata fuit , quod nempe illi aliquando capturam non tam piscium , quam succinorum insignem fecerint. Ad *lacum Curonicum* itidem succinum animadverterunt , qui illum navingant , siquidem & ex *Lituania Electorali* mihi quædam particulæ allatæ, ex tractu *Nibbudzensi* sub Capitanatu *Instenburgensi*. Et *Cromerus Lib. 1. de Polonia*, in lacubus quoq; nonnullis, inquit, à mari remotioribus id reperitur: ut in *Pissia*

*Episcopi Varmiensis, modicum tamen.
Frid. Zamalius Cos. Elb. in scriptis suis Poëticis editis de electro fossili non procul à Drusofacu reperto hoc epigramma reliquit quod ut summus studiorum Fautor G. Z. C. obtulit elegantissimum L. M. q; Erudito Orbireddo.*

*Electrum in patriis, Cives, invenimus agris,
Iamq; videt solem gemmā sepulta diu.
Digna videre suum Phaëtontias illa parentē,
Incidit in Vatem Drusis amica Tuum.
Tollite divitias Glessaria litora vestras;
Nostra pares hodie terra ministrat opes.*

Eidem effossi, in Elbingensium Inclytæ Reip. ditione succini notitiam debeo: Tale enim & an. 1663. contigit, sed antea an. 1641. memorabilius: ditio est (olim silva) quæ Kerbsvvald dicitur, ibi postquam Amplif. Senatus in fossa Succinum animadversum cognovit, hoc effodi curavit, sumtum Collegio Artificium faciente, cui & levi prelio venditum altius effossa terra, fundus quasi marinus fuit, sed tamen intra non multum tempus 700. libras eruerunt. Quod vero spem pretio impensarum Electrotoreutæ amplius eruere nollent, sub an. 1642. initio opus est intermissum, Collegium vero Se-
re-

renissimi Electoris facilitatem solicitavit, ut ipsi quantum operæ poscerent, succina coëtruendi daretur facultas, quæ etiam ab Indulgentissimo Principe concessa. Ex arenoso quoq; monte silvæ querna prope Elbingam undiq; multum succini, sed nigricantis, an. 1630. redactum traditum.

§. X. Longius recensendis ubivis locorum in Prussia inventis succinis immorari possem, in primis si veterum documenta aliis nostræ ætatis conjungerem; sed vel ex dictis satis liquere arbitror, largissima manu per Prussiam sua munera naturam sparsisse: Si quoque illa per omnia loca naturæ, & non casui aut fortunæ potius debentur. Sane ex quæstionibus in fures habitis constat, illos potissimum mediterranea quærere, quibus rapta condant. Sed tamen facile sepulta à nativis distingui possunt, nisi quod aliquando circumstantiae imponant. Omnia autem in mediterraneis abdita casui vel fortunæ deberi, etsi illa Aurifabri, Göbelii, Wigandi, &c. mens fuerit, mihi tamen prorsus non fit verosimile, quod ex dicendis in aperto erit. Idem quoque de fluviis, lacubus, fontibus, puteis, ferendum erit judicium. Credibile est, per meatus subterraneos, aut etiam reflu-

xus maris succinum aliquando ipsis inventum , atque demum creditum alio casu vel fortuna ab iis reddi. Ductus enim subterraneos aquarum Prussiæ experientia vendicat: neque solum ex scaturagine illa, proximè enarrata , idem liquidum redditur, sed & ex alia ad Gleittenen in Capitanatu Rastenburgensi , prope pagum Paris , quæ magna copia betulacea , neque aliùs generis ligna ejaculatus. *Lacus* quoque idem indicat , in quo sæpe fractarum navium tabulæ, & alia naufragiorum signa conspicuntur , cum nunquam illo ulla inventa fuit navis. Vix autem fidem habeo omnibus mare Balticum succina inferre, plerisque magis venas progenentes condi credo , in primis ubi eadem ratio terræ, quæ est nativæ succinorum sedis atque Loci proprij , de quibus paulo post in seq. Cap.

§. XI. Prussiæ vero hujus opulentia laude secunda vicina est *Pomerania*, præcipue si hoc nomine oram, quæ inclytæ Gedanensium subjacet, complectatis. Utut enim passim per Pomeraniæ litora à fluctibus succina disjiciantur , ex memorata tamen ora amplissimi & memorabiles maxime percipiuntur reditus. Sed & extra

litus Pomeraniæ succinum suppetit. *VVol-*
lini certe, cum fossa circa urbem fuit
ducta, insignia eruta, quæ *Celsissimo &*
Illustrissimo Duci de Croy, Domino meo
Clementissimo, oblatadono adhuc asser-
vantur. Non procul quoque à *Belgarto*,
in colle quodam arenoso, paucos ante an-
nos ex cavernis magna succinorum copia
extracta, sed adinodum crassis crustis fue-
runt obducta. Et *Micraelius* annotavit,
quod in montibus Pomeraniae arenosis, e.g.
Golnoviae, reperiantur. *Idem in Pomerania*
observavit, quando *putei* effodiantur, sub
arena succinum delitescerè. Huc spectat,
quod ad Rugiam Insulam undiq; sint, anim-
adversum & collectum; in primis circa Hid-
densee, ubi non mediocris illius proventus,
quemadmodum Amicorum signant literæ,
quæ, retibus quoque ibidem hauriri; an-
notant. Verum id litori debetur, quod
continuo tractu passim succinum offert,
ad Colbergam &c. De quo *VVigandus*
f. 16. Legitur autem aliquid succini in li-
tore Gedanico, non tamen ibi hauritur, ut
fit in litore Sudavico in Sambia. In
Pomeranico litore Gedanensi contiguo, in-
terdum quoque aliquid succini reperi-
tur, sed plus in Gedanico. utpote Suda-

vico propinquiori. f. 24. In litore Gedanensi in primis, quia Oceanus ibi satis spatiolum angulum occupat (qui Codanicus sinus appellatur) etiam in arena sole effodi succinum, quod videlicet olim ibi tempestatibus est in litus exturbatum, arena insuper inventa: ratio explorandi est ejusmodi. Venatores isti rationem loci attentes, & suspicantes ibi occultatum esse sub arena succinum, ferrum forte & acutum, quod valido & longo fusti præfixum est, quam possunt magno impetu per algam & compactam arenam in profundum adigunt, accurateq; observant, an attingant succinum, id quod in ipsis manibus quoq; deprehendere norunt: animadverso autem succino, vel remota arena effodiunt illud, vel si paulo est profundius (non tamen altius uno viro jacet) puteum faciunt, ac palos acuminatos hinc inde imprimunt, quos quanta possunt vi diducunt, commovent, totumq; fovearum fundum pertrundunt, ut satis ampla foramina relinquantur. Inde igitur quicquid in eo spatio putei latet succini ebullit atq; erumpit. Reticulis postea immisis, quia fossa impletur aqua, circum circa piscantur, captant, & extrahunt quicquid ibi adest succini. H. I. Ex quibus perspicuum sit, utiq; Pomeranicam oram non contineenda succinorum multitudi-

ne gaudere. Quod vero modum fodendi concernit, ille desiisse videtur, quamvis *Clarissimi Büthneri Calend. an. 1672. in Neringensi silva magna copia fodinas, ex quibus ante aliquot annos succina eruta, occurseret testetur.* Qui quoq; l. c. refert in montibus ad Urbem, atq; ad locum supplicii, sub saxo succina inventa. De *Neringensi vero silva* tradidit Autor *avtōnīs*, an. 1655. circa motus belli Suecici ibi, & in collibus ultra mundam dejectis, magnam succini copiam repertam. An vero huic maritimæ natura venas succinorum peculiares dederit, incertum est, neq; mihi ejus rei nulla obtigere indicia. Veteres quidem ita persuatos, indicio est fabula, quam *Wigandus f. 14. recenset.* Prope *Dantiscum*, inquit, in angulo *Pucico*, pescatores aliquando mari sereno, similiter ingens dorsum sub aquis, succini splendore radians conspexerunt, sed ob profunditatem nihil inde potuit decerpit commenorat *D. Andr. Aurifaber. H.I.* Bituminosam quidem ejus oræ terram esse, evincit *Agricola Fossil. L. 4. p. 245.* Vbi vero *Vistula*, ait, exonerat ad levam in litore *Pucicis* sinus, non longè à cœnobia quod appellant *Olivam*, reperiuntur concreti bituminis glebae satis durae, & ovo majores minoresve, quarum

alia luteæ, alia cinereæ, partim subrubræ, partim alterius coloris, sed nullæ suavis jucundig. Omnes ardent accensæ. His adnascuntur arbustulæ pallidae, & quæ pisces olent: quercus scilicet, atq; buxi: altæ tres, aut summum, quatuor palmos. Cavent vero radicibus, & sicut patella, λεπίδας vocant Græci, ad glebas adherent. Tales esse videntur lapides, quibus in mari, ut Theophrastus scribit, adnascuntur quercus & abietes. Tametsi ille easdem ostreorum testis dicit adnasci. Sed ut id genus arbustulæ à lapidibus bituminosiss ali possunt, ita tam bene à testis ali posse non videntur. H. I. Ex quibus bituminosam, ut diximus, terram esse patet, sed quod illo bitumine permeetur, quod ad succinum generandum sit aptum, hoc nondum ex documentis rerum addidici.

Caput II.

1. De propria sede succinorum in Prussia: de litore Sudavico: an hic solum hauriantur succina? quod ad alia litora pauciora & minora: & quod ut ex venis ad eadem non effodiuntur. Valerij Cordi sententia de propria sede in Prussia. 2. de litoris Sudavici angulis: an infra Hubenig nullum reper-

riatur succinum : de collibus marinis ad litus Sudavicu[m]. 3. De facie exterjori quorundam angulorum. 4. De mineralibus eorundem : vitriolo, nitro, terra flava, sulphure, alumine, 5. rivis acidulis, sulphureis, lapidibus variis vulgaribus, Lynchii falso ita dictis, adamantibus, rutilantibus vario quasi ære lapillis, jaspidibus. 6. de campis litoribus vicinis, silvis, lutoſo ſpatio terra ad Palmnig, & Groß Hubenig, de phocis ibidem.

§. I.

Sed ut Prussiæ Succinorum Dominæ lithus
Nunc perlustremus, notandum, quod non in omni illa propriam quasi suam ſedem habeant, æque ac in illo quod est ad Sudaviam, h. c. in ea parte Prussiæ, quæ ho-die Sambia appellatur, cuius unum latus Occidenti, alterum Septentrioni obvertitur, terramq; Sudavi incolunt. In hoc itaque litore Sudavico, à novo transitu (Neun Lieff) ubi lacus dulcis ſibi in mare viam aperuit, haud procul ab arce Lohſtet (quod Vigandus de sua ætate memorat; nostro autem ævo, à Pillavia proxime novus transitus locandus, uti mappæ oſten-

ostendunt, cum priscus ille perierit) usq;
ad Tabernam; quæ vocatur *Kranzfrug*/
estq; in eo loco ubi Curonicus lacus Sam-
biam alluit, (quod spatium terræ si recta
procedatur, circiter decem habet millaria
Germanica) ejectum succinum seligitur.
Hocq; definitum locorum *intervalum pro-*
priam succini esse sedem, Wigandus (cujus
pleraq; omnia & priora sunt) *hunc evincit*
rationibus: scilicet quod nuspiam alibi in
Oceani Orientalis litore, quam intra hoc
spatium, succinum hauriatur: *tum* quod
ibi semper à multis seculis materia succini
se exeruit atq; exhibuit: *quam* quod hoc
loco suas pescatores succinorum ab anti-
quo domos habuerunt, & adhuc possident.
Quibus dictis per omnia paucis immutatis
continuus temporum adstipulatur succes-
sus. *Quamvis enim* ditio Prussici litoris
Curonicam excurrentem (*Eurisch Neh-*
rung/) complectens ad Memelam arcem
se extendat, simul etiam partem novæ in-
sulæ (*frisch Nehrung/*) quatuor milliarium
sibi vendicet, tamen neque quod hauritur
ibi, neque quod legitur multum est, parvi-
tate etiam ignobilius. Prorsus autem non
hauriti ullibi locorum ad hæc litora, quod
Wigandi tempore forte contigit, experi-
entia

entia nostræ ætatis refellit. Et *Relatio inspectionis retium* (von der Rescherbesichtigung) an. 1668. omnes pagos nota censoria perstringit, qui aut retia non sarta ostendere, aut eisdem munus hauriendi non exemplere; serio mandant, ut fidelius servitia debita præstarent: Inter illos pagos potissimum qui ad Memelam & Pillaviam litus Sudavicum cingunt, corripiuntur. & sub fin. *Relationis* retia quoque in Pillaviensi terra Nērung majoris emolumenti ergo instituta dicuntur, quamvis ibi locorum olim nulla fuerint. Quibus accedit, quod ad hæc loca quasi ex venis non effodiatur. Imo *Valerio Cordo in Diosc.* auctore, spatium propriæ sedis adhuc contrahendum foret: *Vniversum autem mare, inquit, quod Codanus sinus complectitur succinum habet, exiguum tamen id est, in parvas micas concretum. Plurimum vero, & maximis glebis constans, ad Samelandiam expellitur, sed ad eum tractum quem Germani das Granawische vocant, non longe à pago Sudavis & Samelandis Kraxtepelle dicto, quod retinctum significat.* Nudi enim homines retia venienti succino prætendentes, saepius fluctibus retincti obruuntur, unde pago nomen patria lingua fecerunt. *Locus à quotanta ejus copia*

*copia colligitur, patet tantum 10000. passuum,
h.e. 2. Germanica milliaria. H.I.*

§. II. Determinatum autem litoris *spatium*, quod proprio *Succini sedis* titulo insignivimus, sive etiam *Sudavicum* appellemus, septem nobilitatur angulis, notante *Vigando* f. 16. Quos *Göbel.* quidem c. 3. recenset, sed rectius iidem apud *Aurifab.* c. 2. hoc ordine exprimuntut : (1.) *Krecke*: (2.) *Nodums*: s. *Nodemus*: (3.) *Laßmicken*: (4.) *Rufhe* s. *Ruick*. (5.) *Palmenig*: (6.) *Ampe*: (7.) *Thieskam*/ quem *Bruster* excipit. Hodie inter angulos vulgo non *Ampe*/ quam *Kraxdepellen* s. *Krappellen* inter *Palmenig* & *Hubenig*: Item *Bruster* magis quam *Dirschkeim* nominari audio. Alius quoque mihi ultra *Hubenig* *Crimmisen* dictus : aut forte plures quam septem numerandi forent anguli. Atque hi sunt, ad quos vento commode flante, *succinum* haburitur. Neq; enim continuo tractu perinde omnia hujus districtus æquali gaudent proventu. Non quidem quod *infra pagum Hubenig* ad dimidium *milliare* nullum in hoc litore reperiatur *succinum*, uti Veteres Prussiz scriptores unanimi consensu sunt testati, cui tamen hac ætate fidem accolæ derogant : sed quod pro-

propter lapidum obices, & incommodos sinus, aut alia locorum vitia, non omnes regiones succino prævoluto, ut hautiri possit, præbeant aditum. *Altis* hoc litus omne *montibus* præcingitur. Ipsum vero mare, quod ad angulos memoratos se contemplantium obtutui offert, *variis vadis distingui*, omnes uno ore olim dixerunt, & hodiernum dicunt. Quod si sceptra quis mare ingrediatur, atque bollide altitudinem experiatur, afferunt, illum parum per à primo ingressu trium quatuorve cubitorum profundum animadvertere; progrediendo modicum, trigesinta, quadragintave: denuo, si perget, minorem altitudinem, atque sic deinceps altum cognoscere. Ex quo omnes concludunt, *colles*, sive *syrtes*, vel etiam brevia, *mari subesse*. De quibus Wigan-dus: *Iacet autem succinum, inquit, in rimis & quasi parvis vallibus fundi marinis, quo quidem à fluctibus propellitur. Hæ rima alveicanales, sive fossulae longæ in mari (vulgo etiam appellant Rinnen) à litore absunt aliquantulum, & in mare se extendunt, aliæ alii longius, rectius, vel obliquius, profundiratione, & sunt ejusmodi rima*

plures, admiliare etiam se extenderent, aut
ulterius. Profunditas maris in eo loco, ubi
se exerit succinum, & in cuius vado capture
exercetur, est 10. 20. 30. ad summum 40. filo-
rum sive orgyarum. H. I. Et haec sunt dorsa
illa, quae sudavi, ut ex ipsis audivit, suspicati
sunt ingentes succini esse massas, ex quibus
interdum vi tempestatum, eas concutien-
tium, quedam particulæ avellantur, atque
in rimas aut litus extrudantur. Alias, quæ
de fundo succinis resplendente ipsis memo-
rata, fidem non merentur. Neque aliter
dorsum sub aquis prope Dantiscum in angulo
Pucico, pescatoribus radians visum, accipie-
tur congruè. Prolixius vero de collibus hi-
isce marinis Schütz in Chro. rerum Pruss. edis-
serit. Spectat etiam huc de *Insula nova*
(Frisch Nerrung) historia ap. Hennenberg.
quam ita credo dictam, quod quondam
sub mari delitescens tandem emerserit, at-
que se hominibus excolandam præbuerit.
Quondam ergo collis marinus erat, instar
brevium sub undis assurgens, quando ad-
huc mare Balticum oram, ubi nunc El-
binga est sita, alluebat. Cæterum res ipsa
caret controversia, quippe cum nullis non
hac iter facientibus, præsertim nautis, col-
les hi sint notissimi. In primis Bruster repro-
mon-

montorium naufragiis infame fidem adstruet: saxis enim lapidibusq; instar montis assurgens moles, longo tractu sesquimilliaris in mare excurrere animadvertisit, ita ut dorsa scopulorum, pro ratione temperatum, saepius extra aquas se attollant, atque non solum obtutui, sed & accessui patet.

§. III. Ex memoratis angulis nobilissimos conspicere contigit, atque illos accurate, quales oculis subjici, recensebo. Sit vero hoc ordine: *Kreck* ad pagum Rittenen, non procul à lach, in quo saxa non parvi ponderis, citra humanum adminiculum, loco mota, relicto incessus vestigio, multis documentis est compertum: sive illud violentiâ ventorum, glacie disrupta; (eo enim, quo glacies solvitur, anni tempore contigit; quo etiam in aliis lacubus, fluviis, vel maris vadoso, ejusmodi lapidum motus à turicolis subinde sunt observati, licet non tam crebro, ut in memorato lacu usu venit) sive etiam beneficæ, quæ est quorundam non vana suspicio, factum opera dicatur: accolis sane res minus stupenda videtur. *Kuick* & *Krappellen* medium habent Palmnig: *Crimmusen* ultra pagum Grotshüben est situm: *Brustera* vero à *Groß Dirschkeim*

scim patùm distat. *Præruptæ* omnium & ardua *litora*; (ut tamen alia aliis juga ascendant minus. e. g. ad Kreck. Sequenti vero versus Pillaviam tractu, tandem etiam in planitiem montes litorum desinunt:) *solo fallaci* & minus firmo, quod supplanter facile; quinimo quod stagnantes aquas, meatibus latioribus easdem deducētibus, superficie tenus arena ad radices montium obtegat, in quas si homo, equusve inciderit, hæret, ut parum absit, quin absorbeat. *Triebsand* germano vocant verbo, atque ejusmodi vorágines, ultra Pillaviam & infra Brusteram occurrunt. *Sabulo* ut plurimum, ubi *minerales terræ* non eminent, *tecta*, nisi quod aliquot areolas *herbæ*, in primis quæ *tussilaginem* æmulantur, foliis tamen crassioribus & amplioribus, usum præstantes medicum insignem, præter eas & *lappæ*, *tribulig*, vestiant; *arbusta* item, senticeta, &c. quæ ad prime in *ora Brusteræ*, silvescunt, quod ita à continente absissa cum arbusculis subsederint. *Rupes* nullæ, nec *saxa*, nisi quæ ad radices montium: passim vero *aquas* ex summitatibus montium *dimanantes*, quæ deinde inferius alveo receptæ rivulos faciant, observavi.

§. IV. *Facies litorum exterior talis est, interius autem si terræ viscera rimeris, illa multis mineralibus sive fossilibus abundare certo deprehendes.* Venam vitrioli in litore Groß Hubnig/ cura & studio Cuniculatij vel etiam fossorum satis ditem, illico ad angulum Crimmen vel Cremusch invenimus, ne palmam quidem effossa terra: certe ibi erat undiq; crustas quasi congelatas, candicantes, quæ atræ terræ lincainenta interdistinguerent. Et magna copia circum circa vitrioli venas latere, omnes asserunt, adeo ut proventus aliquis exinde spectandus esset, si ejus ratio haberetur solicius, præsertim cum una eademq; opera & succinum & vitriolum effodi posset. Etenim fossili hæc prope se contingere plurimi argumentis intelligitur. Eadem enim terra, quæ ad Kraxtepellen ligneam succini venam efformare visa est, grumas aliquot vitrioli, nondum à natura defecatas plane obtulit: & aliunde mihi vitriola cum lignis, ex quibus succinum erui paulo post cognoscemus, allata idem indicant. Illud vero experimento compertum, quod multum Nitri prussico vitriolo adhæreat, & eo admodum impurum habeatur: Posse tamen à se invicem hæc separari, idem de sua & Nitriiorum experientia quidam sunt testati,

quod verum reipsa comperi : siquidem modica quantitate vitrioli ex arte acri dissoluta lixivio , nitri sat multum redactum , specie , virtute , nitrum quod ex terra alias acquiritur , exprimens . Nitrum autem undiq; hanc terram percurrere , ipsi Succinorum fossores affirmant ; cuius indicium est , quod lapides nitrosi , igniarii ad sclopos exonerandos apti , duriusculi , moliusculi , hinc , inde legantur . Terram *flavam* vel *flavovarubescensem* permeantem locum , ubi succinum fodiebatur , adverti , & alibi ad *Braasteram* totum jugum litoris illa oppletū , sed macra erat , & aliquando arenosa ; *puras* quasdam *flavas* *particulas* ex vitrioli copia selegeram , quæ instar *ochræ* colorarunt , igni vero admotæ flammam non concipiebant , sed torrebantur . Sulphur vero & alum en quæ tamen aliis , *Aurifabro* , *Göbelio* , &c. ad litus inventa legi , mihi non fuerunt obvia , neque per contanti , colonorum aut præfectorum litori quispiam sibi visa meminit .

§. V. Ex rivis vero , qui de summis præcipitiis manant , adverti quośdam *acidulis* , aliquid simile quośdam *sulphureis* habuisse . Ostensus quoque mihi à R. Dn. F. Grüneb. locus , inter *GrossHubenig* & *Kraxdepelle* me-
dins ,

dins, ubi quondam *rivus acidulus*, cæteris amplior, *aqua medica* extitit *inlytus*. Huncq; ægros sp̄c salutis potiundæ adiisse, quamvis plerorumque votis minus responderit, ulosq; aqua, & illuc locorum commoratos, donec tandem *rivus fabulo* cooptus intercedent, nunc amplius non superstes. Fertur quoq; d. m. Serenissimo Electori GEORGIO WILHELMO putei effodiendi fuisse consilium, salutarem aquam Archiatro D. Dieterici probante, verum ne hac ratione occasio faceret fures, institutum mutatum, & salutares aquas neglectas impostertum. Memoranda quoque h.l. *lapidum genera*, quæ maris vis aper-te, ut sensus incurrat, coagulando format. Vidi mus enim *quomodo unda alluens terram adjacentem in solidos nigricantes lapides induret*, cum ab induratis partes moliores fortiter accretas deterere licuit, quod nondum lapideam induerant duritiem. Ad todinam quoque, succini terras interdistinguenter, *lapidis mineram*, grisei coloris, *molliusculam*, fragilem, quæ levissimo urnæ tactu dissiliebat, inveni. Peculiaris etiam *species lapidum*, quos *Donnerkeyln*, vel etiam *Alpeschoß* Germani appellant; hic magna copia inter saxa, aut in arena

offenduntur, ex montibus quoque inter alia eruuntur: Hos pro Lyncuriis in Officinis falso venditari, Pliniog. Idaos Dactylos vocari, Val. *Cordus in Diosc.* L.2, 99. 100. notat; Post quæ genus hoc describens, *Lapis* est, inquit, *teres*, oblongus in turbinem desinens, *colore alibi ferrugineus*, *alibi fuscus*, *alibi succini modo fulvus & pellucidus*. *Gigni* hos in Pomerania & Prussia, *fusciorem vero & ferrugineum* in Saxonia, Germaniæ regionibus, novimus, &c. H. I. Neque Adamantes Prussici prætereundi, qui quamvis passim per litus sparsi jaceant, egregios tamen & pellucidos maximè, in congestis lapillorum acervis ad *Groß Hubenig* latere didici. Massa est undique quasi solide compacta, lapillis circum circa illam investientibus, quam si discusseris inter varia lapillorum genera, adamantes dictos invenies. Similem Adamantum Prussicorum quasi matricem lapidescenti terræ adhaerentem vidi, & ipsa vero cum parte massæ in rigorem abierat, ut non posset avelli. Vidi etiam ejusmodi acervos à fluctibus maris discussos alga obtectos. Longum esset mémorare *alios lapides*, qui scintillantes, bracteolas quasi vel lamellas minutas auri, argenti, & cæterorum metallorum præ

se ferebant , qui hic intento indagatori se offerunt facile. *Iaspides quoque, &c.* gemmarum virtutem æmulantes lapides.

§. VI. Alias *campi litoribus vicini* non adeo frugum feraces feruntur , quod plerique sabulo vel arena sint cooperti. Solum ad **Groß Dirschfeim** & Brusteram, pinguis terra prædicatur, atq; fertilos agri ad ipsius itus sua jugera portigunt. *Silvas raras*, unam vel alteram pineas nullas observare contigit. *Duo adhuc memorabilia* restant, atq; sic litoris Sudavici notitiam absolvisse videar. *Infra Palmnig* versus Pillaviam , ad rivum aliquem & horrendum præcipitium quod jugo erecto ascendens ruinæ quasi imminet, *lutosum* quoddam *terræ spatium* memoratur , cui vestigia non licet absque periculo manifesto imprimente, adeo lutum marina permeat, ut paludosus quasi sit locus: insignia vero pondere & colore succinahinc non dicuntur extrahi. Neq; Luteæ Venæ, quod hic offendunt lutum, similia pleraq; habet. Ultra **Groß Hubenig** vero ad angulum Crimmusen non minus arduum conspexi præcipitium, cuius vertex arenâ obsitus, radix verolutosa plane, quæ luteam quasi venam constituit, unde mihi nō semel lutum Amicus afferri curavit. Alterum est,

quod ad easdem oras potissimum Phœcæ adnatent: apricantes in prominentibus vadourum saxis sive scopulis insigni magnitudine & numero conspeximus.

Caput III.

1. De loco proprio Succinorum à nullis tradito, venis scilicet.
2. de duplice venaligneæ & lutea: de tertia aliorum crenosa, quæ rejicitur, & eductæ alia causa arena obrutorum Succinorum.
3. de glarea, in qua succinum de terra flavorubescente in qua nullum Lutea cærulea vena probatur.
4. de lignea vena dupliciter consideranda: primo quoad rudimenta.
5. Secundo quoad perfectionem: quomodo succinum in perfecta se situm.
6. quod lignum sit minerale, non vegetabile.
7. de qualitatibus ejus ligni.
8. an succina quæ mare ejicit etiam in venis ejusmodi generentur?
9. de loco succinorum praternaturali in animalibus terrestribus, volatilibus, aquatilibus.

§. I.

Nunc ipsa succinorum incunabula accedamus, & cum Locum ejus communem consideraverimus, proprium etiam ex-

ponemus. Hic quidem , quantum scio, diserte à nemine explicatus , ne quidem à Triga illa Eruditorum Prussiæ , Aurifabro, Göbelio, Wigando , viris de succini notitia optimè meritis. *Proprias autem venas*, ut aliorum mineralium , ita & *Succinorum* extare , tam certum mihi quam quod certissimum. Neque solum id confirmat , quod peculiaris signoruī cognitio in fossoribus requiratur, ut quæ propter singulare curæ venas indagandi & observandi cuiam in angulo ad Gross Hubenig/ ubi præ- primis foditur, est demandata? Sed quod hujus ætatis Eruditi, Physici, Chymici, qui illa loca adierunt , aut terras inde allatas fuerunt accuratius contemplati , itidem venas mecum statuant : Sed & sequentia assertum nostrum manifestum reddent , ubi etiam per totam Prussiam , si qua altius ex terra effossa , signa venarum adfuisse constiterit.

§. II. *Dupliciter autem , quantum hu- cūsq; compertum vena variat: alia est lu- tea , & tenaci atque pingui luto cæruleo constat; alia est lignea, quam singulare me- tallicum s. minerale lignuī exstruxit.* Sunt qui *tertiam* illis addant , quæ ipsiis est *arena pura , nitida , quæque unctuosa pecu-*

liari meatu terram intersecet. In ejusmodi arena non casu, vel forte fortuna immersum, succinum hærere referunt, quod non ita potuisset casu disponi, uti natura ordine disposuit, & si tamen aliquando illud ita fieret, non tamen crebrius accideret, aut cum arena tali ipsum succinum statim evanesceret, & oculis indagantium se subducereret, sed etiam in alia qualicunq; arena se isto modo inveniendum offerret. *Alii præter arenosam, & luteam negant, atq; luto quoq; casu vel forte immista succina asserunt, unam ligneam genuinam venam autuman tes.* Verum *arenosam* ut ut illa quoque probarent loca, quæ ex Prussia & Pomerania c. i. §. 9. & II. dedimus, quæ scilicet arenis obrutum succinum dedere, e.g. terra Piscinæ arenosa, collis item ad Belgartum, mon tes Pomeraniæ arenosi, litus Gedanicū, &c. *Tum, quod ad omne Prussicæ ditionis litus, à Neringico usque ad Memelam hinc inde quavis ætate, ex arenoso litoris solo succinum fuerit erutum, tamen quod posterius attinet, manifesta sunt indicia, maris alluvione factum, ut in litore succina arenis tumulentur sæpè, quando enim fluctuum tempestas succina advehit, simul & multum arenæ ejicit, ut si non in tempore tol lan-*

lantur, aliquando conspectum effugiant
sūb arenis latentia: Sive etiam, quod toto
tractu montes arenosi, illorum ruina ali-
quando succina infra ad radices jacentia
oppressit. Quoad loca vero citata; par-
tim eadem ratio est adducenda, si ad litus
Gedanicum respiciamus; partim alio casu
allata dicenda, uti de piscina cuivis sit vero-
simile: De collibus vero & montibus are-
nosis idem asserendi difficilior est ratio, in-
primis quod à mari satis sint remoti.
Quis vero casus his vel fingi potest succi-
na, & quidem non contemnenda copia,
credidisse? an ad inundationes terrarum
recurrēndum? sed illas nondum ubique
Historica fides satis adstruxit. Potius, ut
quæ mea sit sententia exprimam, meati-
bus subterraneis eadem deberi contendō,
& cum scaturigine aliquando ejecta fuisse,
non aliter quam ad Bartenstein an. 1666.
contigisse, c. i. §. 9. recensuimus; & hic
multum arenæ simul egestum, & credo sūb
illa etiamnum latere succinā.

§. III. Peculiare autem genus arenæ un-
ctuosum, in quo solum succina ad litus re-
perirentur, nondum nobis fuit obviū, quin
adducta loca illi contradicere videntur.

Flavorubescētēm quidem *terram litoris*, de quo c. II. §. 4. dum discussi, pellucenti & nitido arena oppletam reperiri, sed ex illa succinum prorsus non eruitur. Inveniri quæque ubiq; *glaream* in ipsis montibus litoris, ad venam ligneam succini, ad venam vitrioli, &c. atque in eadem à fossoribus quandoq; succinum offendit, experientia testatur, verum ad *venam glareosam* peculiarem probandam hæc non sufficerint; quod ut plurimum nihil ex illa *glarea* eruat. *Luteam* vero propriè *venam* plurima arguunt. Non solum quod spatium illud lutosum ultra *Groß Hubenig* cap. II. §. 6. memoratum succino semper abundet; Sed & quod bituminosa vis in illo luto luculentter appareat, pinguedinem enim peculiarem habere videtur, & odorem minus terrestrem: Tum quod colore à reliquo luto, succinorum experte, distinguatur, neq; tanta copia in alio luto, aut tam crebro, imo prorsus non in aliis coloris luto insigne succinum inventum rerum tradidit cognitio, namque lutum, ex quo ad Regiomontum quandoq; succinum colligitur, cum sit argillæ simili colore, vilissimus quoque particulas offerre cognovi. Quibus accedit, quod C. I. §. 9. ad fl. Angerappe, & rivum

Elme ex cæruleo luto succina eruta narrantur. Justus quoque situs idem innuit: nempe cum & mihi interglebas hujus luti (quas domum asportaveram, ut accuratius in earum inquirerem naturam) una obtigerit, quæ nativam sedem particulæ præbuit, uti diffracta etiamnum ad oculum demonstrat.

§. IV. *Lignea autem vena*, quæ aliis unica etiam hoc nomine venit, notior est omnibus, qui circa succina occupantur, colonis, & in hac perfodienda fossorum defatigatur studium. *Diversimode* autem illam contemplari contigit: *Ad Kraxtepellem* totum montis jugum coniectum quasi corticibus grisei coloris vidi, superiorem enim faciem soli expositam ita calor excaret: remota vero hac parte extima, piceæ nigredinis terra magnis & lævibus nitidisq; crustis percitus concreta conspiciebatur: atque si cultro dissecabatur, quasi multos mollissimos cortices dissecuisses, fœcta præ se ferebat: introrsum versus vero soliditas compacta terra difficilem sectionem reddebat. Invenimus inter crudendum unam ghetaulam succini; plures vero deprehendi massulas albas, quæ fricando atterebantur facile, illasq; impures vitrioli

vitrioli particulas autumo. Infra vero sub radicibus hujus montis marina nullo meatus indicio manans, uadim fecerat terram, quæ eadem erat cum illa superiori nigredine, sed facie pulverum, glutinoso tenaci aliquo liquore humectatorum, colligebat, & manus digitorumq; figuras exprimens, contrectantes denigrabat. Credibile autem, si fossorum admoveretur opera, non minimam succinorum copiam ex hoc monte posse erui. Quem si longiuscula experientia penitus perspicere fors ferret, næ ejus perfectior historia omnem & ligni & succini generationem absolveret.

§. V. *Aliter ad Groß Hubenig venam ligneam* cum fossorum operis conspicere datum fuit. Mons erat arenosus plane, intermedium erat genus ligni, quod putredo emollivisse videbatur, ut facillimo negotio bipalio, instar mollissimæ terræ à fossoribus radi posset, nigro quasi carbonis colore infectum: specie abjegno non assimile, in primis cum in ejusmodi cortices circulares veluti deglubi poterat, & alias ejusmodi inter segmenta, sive lineamenta ostendebat: Alij queruo comparant, sicuti & frusta ligni (*Sporck*) s. fragmenta, quæ

que cum succino ejici, postea dicendū erit, ejusdem generis credūt. Verum parum interest scire cuius ligni præferat faciem, cum genuinum lignum non esse in Physicis demonstretur satis. *Hæc vena ab illa ad Krax tepellen memorata terra eò differebat*, quod coagmētata magis specie ligni falleret, cum prorsus nihil terreum in *illa* esset percipere: & quamvis *illa* quoq; aliquid lignei præse ferret, cortices tamen magis lignorum eandem imitari: *hanc* vero ipsissimas carnes exprimere dixero: *Illa* diffracta in pulvres statim una abibat; *hæc* in frusta sive fragmenta quasi ligni prius: *illa* exiccata grisei coloris corticem quasi dabat; *hæc* particulā trunci fusco rubicundam, in crustas distinctam referebat. A fossoribus vero non *illa*, quam *hæc* matricis sive venæ nomine appellatur; licet utrobiq; inveniatur succinum, majoritamē copia *in hac altera*, quam & nos potissimum eapropter *venam ligneā* tradimus. Ubi autem fossores *Venam* illam ligneam fodicabant, *uda erat nigricans*, sive aliquo humore leviter imbuta; ex alia parte ubi non amplius fodiebant, *exiccata fusco rubicunda* compatebat, atque hoc dicebant indicio esse desinere venam, quod quando ad siccitatem vergeret, nulla

con-

contineret succina. Idem testabantur
majores & duriusculas ejus partes similiter
succinis destitui, quare à fossoribus ejectas,
instar grandiorum titionum, ad radices
montis conspeximus, compactas illas cæ-
teris solidius sensimus, reliqua vero, colore,
fragilitate, aliisq; qualitatibus illi ligno un-
de succinum eximebatur non dissimilis.
Verum erat *vena* mihi t. t. visa, tres palmas
circiter *profunda*, desuper enim & infra are-
na cum aliis generibus pulverum ipsam
mediam complectebatur; latitudinem ve-
ro & longitudinem perfecte experiri non
dabatur, quippe cum vix ad orgyiam fossor,
ad circulum fodiendi flectens operam, pe-
netrasset, nobis una ascendentibus, ex tre-
more puto gradientium, sabulum desuper
ruere, & venam illico conspectui subduce-
re. *Lignum* autem ipsum *contiguo coheret*,
non continuo, nisi quod *succinum* est inclu-
sum, quod arcte ab hoc omni ex parte com-
prehenditur, unde videre erat bipalio vel
manibus lignum illud abradi & divelli, &
ipsimet mihi ad cognoscendum plurimas
particulas, majores, minores effosso ligno
eximere, atq; contrectare licuit. *Succinum*
autem non *contiguo* *nexus* in vena illa *cohære-
bat*, sed continuo, & per partes quasi in ca-
me-

meras distinctum ligna occupabat, pro capitate majorem, minorem seorsim cuique locum eisdem suppeditantibus. Quasi massam aliquam ceream tibi ob oculos ponas, cui ordine sint distincti lapides involuti, materia illos undiquaque ambiente.

§. VI. Ut liquido magis illis habeatur fides, in primis ut *lignum minerale* sive fossile probetur, addo, quod nullam similitudinem arborum prostratarum hic vel hariolarum potuerim, adeo nullarum vel radicum, vel truncorum, vel ramorum indicia extabant. Sed nec arenam nigrum dixeris, quod in nulla grana dura, vel scrupulos prius resolvantur, sed in pulverem minutissimum & molliissimum fragmenta atterantur. Atque ex aliorum locorum fodinis succineis mihi allata sunt ligna venarum, quae cum illo accurate contuli, & plane eadem adverti. Terram quoque §. i. traditam noctus aliunde, eandem itidem ab illa non abire didici: ut matrix & vena succinorum egregie per omne Sudavicum litus sibi mutuo respondeant. Et *principiam Succinorum venam Ligneam* dicta eadem operâ adstruunt. Quibus fidem addit, quod accuratius loca propria inventorum succinorum percontanti, de plurimis notitiam adeptus, ea

ligna quædam putrida fuisse complexa; aut sane nigram peculiarem terram, quam nequiverunt exprimere, sciscitando accepi. Ita quædam succina justo quodam situ velut in loco proprio inventa, e.g. quod triquetram oblongam figuram ostentavit, quale in fossa prope Regiomontum ad ultimum longum repertum; non procul ab eadem urbe puteum quoipiam fodiente, ordine dispositæ particulæ 20. admodum aut supra erutæ. Dolendum sane quod tanta fossorum fuerit incuria, qui invento thesauro nimis exultantes, locum qui edidit, niinus curarunt: Rusticorum quoque, qui ut plurimum ex mediterraneis succina acquirunt, simplicitas obest, quæ ejusmodi ratissime novit attendere. Cæterum de locis c. r. §. 9. in memoratis *Dombrofken* & *Ashenborg* Prussiæ Eruditi, Fautores mihi perhibuerunt, quod ipsi à vñlōñlā ligna etiam manibus contrectariant. Ita quoque Cl. C. M. de *Elbingensis silvæ fodina*, inter alia, varia, ligna quoque animadversa. Inter *Nordebburg* & *Instenburg* dum circa hortum fossam duceret, inventa esse cum succino ligna Cl. M. P. retulit, cumque lignorum naturam exploraturus, illis ignem subjecerit, nullo fætoris sensu ista flammarum